
ДЕПАРТАМЕНТ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21.01.2025 № 20 
г. Брянск

Об утверждении Решения о 
порядке предоставления субсидий 
на поддержку некоммерческих Регистрационный номер №
организаций, не являющихся -------- -------------------------------------
государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
осуществляющих деятельность в 
социальной сфере в области
физической культуры и спорта.

В соответствии с Законом Брянской области от 28.06.2007 г. № 93-3 «О 
порядке составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда, а также порядке 
предоставления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджетов и 
их внешней проверки», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг»



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления 
субсидий на поддержку некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющих 
деятельность в социальной сфере в области физической культуры и спорта.

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Информацию о субсидии опубликовать на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и разместить 
на официальном сайте департамента в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://sportbrobl.ru/sonko-2/) в 
разделе «Документы» - «Сонко».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента физической культуры и спорта 
Брянской области Кирикову Ю.П.

Директор департамента М.В. Рудин

http://www.pravo.gov.ru
https://sportbrobl.ru/sonko-2/


Утверждено 
приказом Департамента 

физической культуры 
и спорта Брянской области 

от 21.01.2025 г. № 20

Решение о порядке 
предоставления субсидий на поддержку некоммерческих организаций, не 

являющихся государственными (муниципальными) у ч р е я е д е н и я м и ,  
осуществляющих деятельность в социальной сфере в области физической культуры

и спорта.

1. Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств

Департамент 
физической культуры 
и спорта Брянской области (далее - 
Департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации, из 
которого предоставляется субсидия

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта 
(программы), государственной 
программы Российской Федерации 
(государственной программы субъекта 
Российской Федерации, 
муниципальной программы), 
структурного элемента 
государственной (муниципальной) 
программы, в случае если субсидия 
предоставляется в целях реализации 
соответствующего национального 
проекта (программы), 
государственной (муниципальной) 
программы

Государственная программа «Развитие 
физической культуры и спорта Брянской 
области», структурный элемент - 
«Физическое воспитание и обеспечение 
организации и проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий, поддержка 
организаций, развивающих 
профессиональный спорт на территории 
Брянской области»

4. Наименование субсидии Поддержка некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность в социальной 
сфере в области физической культуры и 
спорта

5. Цель предоставления субсидии Субсидия предоставляется на проведение 
занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту проживания 
граждан для развития физической культуры 
и массового спорта, популяризации 
здорового образа жизни, достижении 
инвалидами равных с другими гражданами 
возможностей участия во всех сферах жизни



общества

6. Тип субсидии, определенный в 
соответствии с установленным 
Министерством финансов Российской 
Федерации порядком проведения 
мониторинга достижения результата 
предоставления субсидии (далее - 
порядок проведения мониторинга 
достижения результата)

Субсидии на оказание услуг (выполнение 
работ)

7. Тип результата предоставления 
субсидии, определенный в 
соответствии с порядком проведения 
мониторинга достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления 
субсидии, определенного в 
соответствии с порядком, 
установленным Министерством 
финансов Российской Федерации, 
наименование результата 
предоставления субсидии, а также при 
необходимости характеристика 
(характеристики) результата 
предоставления субсидии’

Код определяется в соответствии с 
Порядком, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации. 
Социально ориентированными 
некоммерческими организациями 
реализованы мероприятия по проведению 
занятий физкультурно-спортивной 
направленности в соответствии с 
заключенным соглашением о 
предоставлении субсидии.
Количество проведенных занятий 
физкультурно-спортивной направленности 
по месту проживания граждан

9. Один из следующих способов 
предоставления субсидии: 
(финансовое обеспечение затрат; 
возмещение недополученных доходов 
и (или) возмещение затрат)

Финансовое обеспечение затрат

10. Способ осуществления отбора 
получателей субсидии, 
предусмотренный пунктом 3 статьи 
78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, - запрос предложений или 
конкурс (в случае если получатель 
субсидии определяется по результатам 
отбора)

Конкурс

11. Требования, определенные в 
соответствии с пунктом 19 Правил 
№1780, которым должны 
соответствовать юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, а 
также физические лица - 
производители товаров, работ, услуг, 
участвующие в отборе на получение

1. Получатель субсидии должен 
соответствовать следующим требованиям:
- у получателя субсидии на едином 
налоговом счете отсутствует или не 
превышает размера, определенного пунктом 
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в



субсидии в соответствии с порядком 
проведения отбора получателей 
субсидии, установленным 
Правительством Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 4 
статьи 78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также 
получатели субсидии, определенные в 
соответствии с пунктом 20 Правил 
№1780, а также при необходимости 
информация, предусмотренная 
абзацем третьим подпункта "а" пункта 
18 Правил №1780

бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;
- получатель субсидии, являющийся 
юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии, другого 
юридического лица), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, получатель 
субсидии, являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;
- в реестре дисквалифицированных лиц 
отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - 
производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.
2. Одна организация может подать только 
одну заявку для участия в одном конкурсе.
3. Субсидии предоставляются на проведение 
занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту проживания 
граждан социально ориентированными 
некоммерческими организациями, 
созданными в соответствии с пунктом 2.1 
статьи 2 Федерального закона от 12 января 
1996 годаЫ 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях" (далее - Федеральный закон), 
в рамках осуществления ими уставной 
деятельности, соответствующей положениям 
статьи 31.1 Федерального закона.
4. Организация осуществляет деятельность в 
сфере физической культуры и спорта на 
территории Брянской области.
5. Организация должна иметь работников, 
непосредственно участвующих в проведении 
мероприятий в сфере физической культуры и 
спорта.



6. Организация должна иметь на праве 
собственности или ином законном основании 
имущество для организованного проведения 
социально ориентированной некоммерческой 
организацией занятий физкультурно
спортивной направленности по месту 
проживания граждан.
7. Организация должна являться 
юридическим лицом в соответствии с 
действующим законодательством 
Российской Федерации (со сроком 
регистрации не менее чем один год на 
момент подачи заявления о предоставлении 
субсидии)

12. Порядок расчета размера субсидии с 
учетом положений пунктов 14, 15 и 24 
Правил № 1780

Конкурсная комиссия рассматривает заявки с 
учетом их предварительного рейтинга, 
определяемого по результатам проведенной 
оценки заявок.
Конкурсная комиссия определяет рейтинг 
каждой заявки с присвоением порядковых 
номеров заявкам участников конкурса.
По результатам рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе конкурсная комиссия 
принимает решение о признании участников 
конкурса, набравших количество баллов 
выше установленного рейтинга, 
победителями конкурса, и включении их в 
рейтинговый список победителей конкурса, 
включающий предложения по размерам 
субсидий, предоставляемых на реализацию 
каждого проекта.
Объем субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, имеющим значения 
рейтинговой оценки, равное или выше 
значения, установленного конкурсной 
комиссией, определяется департаментом на 
основании финансово-экономических 
обоснований затрат.
Размер субсидии, предоставляемой i-й 
социально ориентированной некоммерческой 
организации (Vi) определяется по формуле:
Vi = (о.5(Viz/'ZJnViz) + 0.5(b iz /J ^ b iz ) )  х 

где:
Vi - размер предоставляемой субсидии i-й 
социально ориентированной некоммерческой 
организации, признанной победителем 
конкурса (далее - победитель конкурса);



Viz - объем средств социально 
ориентированной некоммерческой 
организации, необходимый для проведения 
занятий физкультурно-спортивной 
направленности в соответствии с z-заявкой i- 
го победителя конкурса; 
п - число победителей конкурса;
'Zn Viz - суммарный объем средств, 
необходимый на проведение занятий в 
соответствии с z-заявками всех победителей 
конкурса;
biz - значение рейтинга z-заявки i-ro 
победителя конкурса;
Ysnbiz - суммарное значение рейтингов z- 
заявок победителей конкурса;
S - объем средств, предусмотренный законом 
Брянской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год в рамках 
государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта Брянской 
области» на предоставление субсидии.
В случае если расчетный размер субсидии 
превышает запрашиваемую сумму, 
социально ориентированной некоммерческой 
организации предоставляется субсидия в 
размере запрашиваемой суммы. Остаток 
денежных средств распределяется по 
вышеуказанной формуле между остальными 
социально ориентированными 
некоммерческими организациями, 
являющимися победителями конкурса, 
расчетный размер субсидии которым не 
превысил запрашиваемую сумму.

13. Наименование отчетности, 
представляемой получателем 
субсидии, предусмотренной пунктом 
32 Правил № 1780 (при 
необходимости)

Не предусмотрена

14. Информация о возможности 
заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с иным 
юридическим лицом в соответствии с 
пунктом 12 Правил № 1780

Не предусмотрена

15. Направления расходов, определенные 
в соответствии с подпунктом «а» 
пункта 25 Правил №1780, а также при 
необходимости наименования затрат, 
произведенных получателем субсидии

За счет предоставленных субсидий 
некоммерческая организация вправе- 
осуществлять следующие расходы:
- оплату труда специалистов, 
непосредственно принимающих участие в



за счет собственных средств, 
возмещаемых за счет субсидии, 
определенные в соответствии с 
подпунктом "ж" пункта 25 Правил 
№1780, в случае предоставления 
субсидий в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

проведении занятий физкультурно
спортивной направленности (тренер, 
инструктор), не принимающих 
непосредственное участие в проведении 
занятий (бухгалтер, руководитель);
- оплату товаров (расходных материалов для 
проведения занятий, за исключением 
хозяйственных принадлежностей);
- оплату коммунальных услуг за 
фактическое время проведения занятий;
- уплату налогов, сборов, страховых взносов 
и иных обязательных платежей в бюджет 
соответствующего уровня бюджетной 
системы Российской Федерации.

16. Наименование операций, для 
осуществления которых получатель 
субсидии приобретает за счет средств 
субсидии иностранную валюту (при 
необходимости)

Не предусмотрены

17. Направления недополученных доходов 
(затрат), на возмещение которых 
предоставляется субсидия, и перечень 
документов, подтверждающих 
фактически недополученные доходы 
(затраты), определенные в 
соответствии с пунктом 26 Правил № 
1780

Не предусмотрены

18. Порядок расчета размера средств 
субсидии, подлежащих возврату в 
бюджет, из которого предоставлена 
субсидия, в случае недостижения 
значений результата предоставления 
субсидии, отличный от порядка, 
установленного пунктами 37-39 
Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрена.

19. Штрафные санкции, определенные в 
соответствии с пунктом 40 Правил № 
1780 (при необходимости)

Не предусмотрены

20. Необходимость внедрения 
современных технологий, включая 
решения на базе искусственного 
интеллекта (в отношении субсидий, 
предусмотренных пунктом 69 Правил 
N 1780)

Не предусмотрена

21. Иные условия, устанавливаемые в 
случае необходимости

1. Документы, представляемые 
некоммерческой организацией на дату, не 
превышающую тридцати календарных дней



до даты подачи заявки на участие в 
конкурсе:
- выписка из Единого государственного 
реестра юридических лиц (далее -  ЕГРЮЛ);
- справка участника конкурса о выполнении 
обязательства не являться получателем 
средств из областного бюджета в 
соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами Брянской области на цели 
субсидии, указанные в настоящем Порядке;
- справка об отсутствии просроченной 
задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций;
- справка об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов сборов страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие в реестре дисквалифицированных 
лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии (участника отбора), 
являющегося юридическим лицом;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие участника конкурса в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие участника конкурса в 
составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII 
Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими 
организациями и террористами или с 
распространением оружия массового 
уничтожения;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие участника конкурса в реестре 
иностранных агентов;



- копия учредительного документа социально 
ориентированной некоммерческой 
организации, заверенная подписью 
руководителя (иного уполномоченного лица) 
и печатью социально ориентированной 
некоммерческой организации;
- копия устава социально ориентированной 
некоммерческой организации;
- документы, подтверждающие нахождение у 
социально ориентированной некоммерческой 
организации на праве собственности или на 
ином законном основании материально- 
технической базы;
- информация, включающая общую 
характеристику ситуации в сфере реализации 
проведения занятий, цели и задачи 
проведения занятий, краткое описание опыта 
организации в реализации подобных 
мероприятий, краткое описание потенциала 
организации (материально-техническое 
оснащение, кадровый потенциал и т.д.), срок 
реализации проведения занятий (месяцев, 
часов), результаты, показатели, необходимые 
для достижения результатов проведения 
занятий;
- финансово-экономическое обоснование 
расходов на организацию проведения 
занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту жительства 
граждан, которое должно содержать 
наименования затрат, подтверждаемые 
расчетами затрат на осуществление услуг, 
предлагаемых к финансированию за счет 
субсидии, по форме согласно приложению 1 
к настоящему Порядку;
- копии документов работников социально 
ориентированной некоммерческой 
организации, которые будут принимать 
непосредственное участие в проведении 
мероприятий в сфере физической культуры и 
спорта (об образовании, квалификации, 
курсах повышения квалификации, 
лицензии);
- документы, подтверждающие наличие 
собственных средств и ресурсов для 
проведения мероприятий в сфере физической 
культуры и спорта.
2. Критерии оценки некоммерческих 
организаций, претендующих на получение 
субсидий из областного бюджета:
1. Критерии значимости и актуальности



проведения занятий физкультурно
спортивной направленности:
а) соответствие цели проведения занятий 
направлению проведению конкурса: 
полностью соответствует - 5 баллов;
не соответствует - 0 баллов;
б) соответствие показателей, необходимых 
для достижения результатов проведения 
занятий ее целям и задачам: 
полностью соответствуют - 5 баллов;
не соответствуют - 0 баллов.
2. Критерии экономической эффективности 
программы:
а) обоснованность расходов на реализацию 
проведения занятий (финансово- 
экономическое обоснование расходов на 
организацию проведения занятий 
физкультурно-спортивной направленности 
по месту жительства граждан, которое 
должно содержать наименования затрат, 
подтверждаемые расчетами затрат на 
осуществление услуг, предлагаемых к 
финансированию за счет субсидии, по форме 
согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку):
расходы обоснованы - 5 баллов;
есть замечания по отдельным статьям - 3
баллов;
расходы не обоснованы - 0 баллов;
б) соответствие уровня планируемых 
расходов на реализацию проведения занятий 
физкультурно-спортивной направленности 
по месту жительства граждан ожидаемым 
результатам:
соответствует - 5 баллов; 
не соответствует - 0 баллов;
в) объем предполагаемых поступлений на 
реализацию проведения занятий
физкультурно-спортивной направленности 
по месту жительства граждан из 
внебюджетных источников, включая 
денежные средства, иное имущество, 
имущественные права, безвозмездно 
выполняемые работы и оказываемые услуги, 
труд волонтеров, % от общей суммы 
расходов на реализацию проведения занятий: 
50% и более - 10 баллов;
от 20 до 50% - 7 баллов; 
до 20% - 3 балла;
г) затраты на оплату труда лиц, участвующих 
в подготовке и реализации проведения



занятий физкультурно-спортивной
направленности по месту жительства 
граждан, в общей сумме затрат на 
реализацию проведения занятий 
физкультурно-спортивной направленности 
по месту жительства граждан составляют:
0% -10 баллов;
от 1 до 20% - 7 баллов;
от 20 до 50% - 3 балла;
50% и более - 0 баллов.
3. Критерии социальной эффективности:
а) степень влияния проведения занятий 
физкультурно-спортивной направленности 
по месту жительства граждан на улучшение 
состояния целевой группы:
высокая (предполагаемый охват, занятиями 
100 чел. и более) -10 баллов; 
средняя (предполагаемый охват занятиями 
50 - 99 чел.) - 7 баллов;
низкая (предполагаемый охват занятиями 10 
- 49 чел.) - 3 балла;
б) количество волонтеров, которых 
планируется привлечь к реализации 
проведения занятий:
наличие -10 баллов; 
отсутствие - 0 баллов.
4. Критерии профессиональной
компетенции:
а) наличие у некоммерческой организации 
опыта осуществления деятельности, 
предполагаемого по проведению занятий: 
более 3 лет -10 баллов;
менее 3 лет - 5 баллов;
б) наличие у некоммерческой организации 
опыта проведения занятий на территории 
Брянской области за счет средств областного 
бюджета при условии отсутствия письменно 
оформленных замечаний со стороны 
департамента за предыдущие 3 года - 5 
баллов;
г) наличие официального действующего 
сайта некоммерческой организации в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» - 5 баллов; 
е) наличие у некоммерческой организации 
опыта проведения занятий на территории 
Брянской области за счет средств 
федерального бюджета - 5 баллов.
3. Департамент имеет право устанавливать в 
соглашении необходимость представления 
получателем субсидии дополнительных



документов, в подтверждение 
предоставленной отчетности.
4. Сроки (периодичность) перечисления 
субсидии устанавливаются графиком 
перечисления средств, являющимся 
неотъемлемой частью соглашения. 
Перечисление средств субсидии 
осуществляется департаментом на счета, 
открытые получателям субсидии в 
учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных 
организациях, указанные в соглашениях.
5. Основанием для освобождения 
получателей субсидий от применения мер 
ответственности является документально 
подтвержденное наступление следующих 
обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующие исполнению 
соответствующих обязательств:
5.1 установление регионального 
(межмуниципального) и (или) местного 
уровня реагирования на чрезвычайную 
ситуацию, подтвержденное правовым актом 
органа государственной власти Брянской 
области (или) органа местного 
самоуправления;
5.2 установление в регионе среднего уровня 
реагирования;
5.3 аномальные погодные условия, 
подтвержденные справкой территориального 
органа федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции по 
оказанию государственных услуг в области 
гидрометеорологии и смежных с ней 
областях.
Департамент при наличии одного из 
указанных оснований подготавливает приказ 
о неприменении мер ответственности к 
получателям субсидий.



Приложение 1 
к Решению о 

порядке предоставления 
субсидий 

некоммерческим 
организациям, не 

являющихся 
государственными 

(муниципальными) 
учреждениями, 

осуществляющим 
деятельность в социальной 

сфере в области физической 
культуры и спорта

Финансово-экономическое обоснование 
расходов некоммерческой организации на организацию проведения занятий 

физкультурно-спортивной направленности по месту жительства граждан

(наименование некоммерческой организации)

Наименование расходов Софинансирование 
организации (сумма, 

тыс. рублей)

Запрашиваемая 
сумма, тыс. рублей

Проведение занятий по ..., в том числе итого
Заработная плата тренерского состава (сумма х 
количество месяцев)
Начисления на выплаты по оплате труда
Заработная плата лиц, не принимающих 
непосредственное участие в проведении 
занятий (сумма в месяц х количество месяцев) 
Также расшифровать задействованность в 
реализации проведения занятий в течение 
месяца от общего количества часов, 
проведенных занятий в течение месяца в 
процентном соотношении
Начисления на выплаты по оплате труда лиц, 
не принимающих непосредственное участие в 
проведении занятий
Коммунальные услуги за фактическое время 
проведения занятий (расшифровать)
Приобретение расходных материалов для 
проведения занятий с полной расшифровкой по 
наименованиям, цене
Стоимость одного занятия по...(всего занятий)
Собственный вклад организации 
(расшифровать), в том числе



Итого расходов за счет собственных средств итого
Итого расходов за счет средств субсидии итого

Руководитель организации _________________________

М.П. (подпись, Ф.И.О.)

Главный бухгалтер организации____
(подпись, Ф.И.О.)


